
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA PUGLIA 

Direzione Generale 
Ufficio II 

Pag. 1 a 4 

 

Dirigente Uff. II: Vincenzo Melilli 

Riferimenti istruttoria Uff.II : Lettieri 

 Via S. Castromediano,123 70126 BARI Tel. centralino 0805506111 Tel/Fax Ufficio I 0805506210 

Web: www.pugliausr.gov.it – e:mail: direzione-puglia@istruzione.it – posta cert. drpu@postacert.istruzione. it  

       

Protocollo e data in intestazione 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO il D.L.vo n.297/1994 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il D.P.R. n.487/1994 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il D.L.vo n.165/2001 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la legge n.107 del 13.7.2015; 

VISTO il D.P.R. n. 19 del 14.2.2016 riguardante le nuove classi di concorso e 

successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il decreto legislativo n. 59 del 13 aprile 2017; 

VISTO il D.D.G. n. 85 dell’1/2/2018 riguardante il concorso per il reclutamento a 

tempo indeterminato di personale docente nella scuola secondaria di primo e 

secondo grado; 

VISTO il D.M. n. 995 del 15/12/2017 che disciplina le modalità di espletamento 

della procedura concorsuale di cui all’art. 17, commi 2 lett. b), 3, 4, 5 e 6 del 

Decreto Legislativo 13 aprile 2017, n. 59, per il reclutamento a tempo 

indeterminato di personale docente nella scuola secondaria di primo e 

secondo grado in possesso del titolo di abilitazione all’insegnamento o di 

specializzazione all’insegnamento di sostegno per i medesimi gradi di 

istruzione; 

VISTI in particolare gli artt. 10, 11, 12, 13 e 14 del già citato D.M. n. 995 del 

15/12/2017 relativi ai requisiti dei membri delle commissioni di valutazione 

ed alle relative modalità di costituzione; 

VISTO il D.M. n. 505 del 19/6/2018 con il quale è stato integrato il su indicato 

D.M.; 

VISTO l’avviso pubblicato sulla G.U. n. 30 del 13/4/2018 riguardante le 

aggregazioni territoriali del concorso docenti di cui all’art. 17, comma 2, 

lettera b), del Decreto Legislativo n. 59/2017 nel quale si precisa che per la 

classe di concorso AR55 – Strumento musicale nella scuola secondaria di 

secondo grado - Trombone – risulta essere l’USR  PUGLIA responsabile 

dello svolgimento dell’intera procedura concorsuale e dell’approvazione 

delle graduatorie di merito delle regioni Abruzzo, Basilicata, Campania, 

Emilia Romagna, Friuli Venezia Giulia, Lazio, Lombardia, Puglia, 

Sardegna, Toscana, Umbria e Veneto ; 

VISTO il proprio decreto con il quale è stata costituita la Commissione Giudicatrice 

per la procedura concorsuale indetta con il già citato D.D.G. n.85/2018 

relativa alla classe di concorso AR55 – Strumento musicale nella scuola 

secondaria di secondo grado - Trombone  – ed il successivo decreto di 

rettifica; 

VISTI gli atti di valutazione delle prove orali e dei titoli predisposti dalla 

Commissione Giudicatrice su indicata ai sensi della tabella A allegata al 



Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA PUGLIA 

Direzione Generale 
Ufficio II 

Pag. 2 a 4 

 

Dirigente Uff. II: Vincenzo Melilli 

Riferimenti istruttoria Uff.II : Lettieri 

 Via S. Castromediano,123 70126 BARI Tel. centralino 0805506111 Tel/Fax Ufficio I 0805506210 

Web: www.pugliausr.gov.it – e:mail: direzione-puglia@istruzione.it – posta cert. drpu@postacert.istruzione. it  

citato D.M. n. 995/2017; 

VISTE le graduatorie di merito compilate ai sensi dell’art.11, comma 1, del D.D.G. 

n.85/2018 dalla suddetta Commissione Giudicatrice per la procedura 

concorsuale relativa alla classe di concorso AR55 – Strumento musicale 

nella scuola secondaria di secondo grado – Trombone  – per le regioni 

Basilicata, Campania, Emilia Romagna, Friuli Venezia Giulia, Lazio, 

Lombardia, Puglia, Sardegna, Toscana, e Umbria; 

CONSIDERATO che la Commissione Giudicatrice non ha formulato nessuna graduatoria per 

le regioni Abruzzo e Veneto in quanto nessun candidato che aveva prodotto 

domanda di partecipazione per i posti di tali regioni si è presentato per 

sostenere la prova orale; 

VISTO  il D.P.R. n.19 del 14.2.2016 nonché il D.M. n.259/2017 ed, in particolare, la 

TABELLA A allegata “ Nuove classi di concorso: denominazione, titoli di 

accesso, insegnamenti relativi”, richiamata per l’ammissione al concorso 

dall’art. 3 del citato DDG n.85/2018 nella parte in cui per la nuova classe di 

concorso AR55 - Strumento musicale nella scuola secondaria di secondo 

grado – Trombone – prevede che “ Fino a quando non entreranno a regime 

gli specifici percorsi abilitanti e comunque non oltre l’anno accademico 

2018/2019, ha titolo di accesso il docente abilitato nella ex classe di 

concorso A031 o A032 o A077 in possesso del diploma di conservatorio 

nello specifico strumento ( ivi compreso il canto) purchè congiunto a 

diploma di istruzione secondaria di secondo grado “; 

VISTE le note di questo Ufficio prott. n. 16282 del 19.6.2019 e n. 16283 del 

19.6.2019 con le quali è stato comunicato rispettivamente ai candidati 

DELL’ATTI Luigi ( n. il 6.11.1986 )  e DISTANTE Francesco ( n. 

l’11.7.1984) l’avvio del procedimento con contestuale richiesta di 

documentazione atta a dimostrare il possesso dei requisiti di ammissione al 

concorso in parola per la classe di concorso AR55:  

VISTA la nota di riscontro alla suindicata richiesta trasmessa tramite email con la 

quale il candidato DELL’ATTI Luigi ha inviato la documentazione dalla 

quale risulta che lo stesso è in possesso del diploma rilasciato dal 

Conservatorio di Lecce per lo strumento musicale TROMBA;  

VISTA la nota di riscontro alla suindicata richiesta trasmessa tramite email con la 

quale il candidato DISTANTE Francesco ha inviato la documentazione dalla 

quale risulta che lo stesso è in possesso del diploma dell’Istituto Musicale 

“Giovanni Paisiello” di Taranto per lo strumento musicale TROMBA; 

VISTO il comma 7 dell’art.3 del citato bando di concorso che dispone “ I candidati 

sono ammessi al concorso con riserva di accertamento del possesso dei 

requisiti di ammissione da parte degli uffici scolastici regionali. In caso di 

carenza degli stessi, l’USR dispone l’esclusione immediata dei candidati, in 

qualsiasi momento della procedura concorsuale “; 

RITENUTO pertanto di dover procedere nei confronti dei candidati DELL’ATTI Luigi 

(n. il 6.11.1986 ) e DISTANTE Francesco (n. l’11.7.1984) all’esclusione 



Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA PUGLIA 

Direzione Generale 
Ufficio II 

Pag. 3 a 4 

 

Dirigente Uff. II: Vincenzo Melilli 

Riferimenti istruttoria Uff.II : Lettieri 

 Via S. Castromediano,123 70126 BARI Tel. centralino 0805506111 Tel/Fax Ufficio I 0805506210 

Web: www.pugliausr.gov.it – e:mail: direzione-puglia@istruzione.it – posta cert. drpu@postacert.istruzione. it  

dalla procedura concorsuale in questione e, quindi, a non inserire i predetti 

candidati nella graduatoria riferita alla classe di concorso AR55 per mancato 

possesso del requisito di ammissione previsto per la partecipazione al 

concorso in questione in quanto non sono in possesso del Diploma di 

Conservatorio riferito allo strumento TROMBONE; 

VISTO l’art. 5, comma 3 del citato D.D.G. n. 85/2018 che prevede che, qualora i 

requisiti di partecipazione siano posseduti per effetto di provvedimenti 

giudiziari non definitivi, i candidati sono ammessi con riserva alle procedure 

concorsuali e i relativi diritti si perfezionano in esito ai provvedimenti 

giudiziari definitivi; 

VISTO l’art. 3, comma 7 del D.D.G. n. 85 del 2018 in merito ai requisiti di 

partecipazione allo stesso bando; 

VISTO l’art. 5 del D.P.R. n.487 del 9 maggio 1994 e successive modificazioni ed 

integrazioni relativo alle categorie riservatarie ed ai titoli di preferenza 

spettanti ai candidati; 

VISTA la legge n.68 del 12.3.1999; 

TENUTO CONTO di  quanto  stabilito  dalla normativa vigente in caso di parità di  punteggio 

totale conseguito da più candidati; 

 

DECRETA 

Ai sensi dell’art.11, comma 5, sono approvate le graduatorie regionali generali definitive di 

merito del concorso indetto con D.D.G. n.85 dell’1/2/2018 per la classe di concorso AR55 – 

Strumento musicale nella scuola secondaria di secondo grado – Trombone  – per il reclutamento dei 

docenti per le regioni Basilicata, Campania, Emilia Romagna. Friuli Venezia Giulia, Lazio, 

Lombardia, Puglia, Sardegna, Toscana e Umbria,  compilate secondo l’ordine del voto finale di 

merito riportato dai candidati in centesimi e tenuto conto delle preferenze. 

Le precitate graduatorie sono allegate al presente provvedimento e ne costituiscono parte 

integrante. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso, per soli vizi di legittimità, ricorso 

straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni oppure ricorso giurisdizionale al TAR 

entro 60 giorni dalla data di pubblicazione all’Albo elettronico di questo Ufficio Scolastico 

Regionale, sul sito web www.pugliausr.gov.it. 

Di tale pubblicazione è data contemporanea comunicazione tramite la rete INTRANET e sul 

sito INTERNET del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca. 

 

per    IL DIRETTORE GENERALE 

Anna Cammalleri 

         Il Dirigente vicario 

          Mario Trifiletti 
 

 

Allegati: graduatoria Puglia,  Basilicata, Campania, Emilia Romagna, Friuli Venezia Giulia, Lazio, Lombardia, 

Sardegna, Toscana, e  Umbria. 

 

http://www.pugliausr.gov.it/


Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA PUGLIA 

Direzione Generale 
Ufficio II 

Pag. 4 a 4 

 

Dirigente Uff. II: Vincenzo Melilli 

Riferimenti istruttoria Uff.II : Lettieri 

 Via S. Castromediano,123 70126 BARI Tel. centralino 0805506111 Tel/Fax Ufficio I 0805506210 

Web: www.pugliausr.gov.it – e:mail: direzione-puglia@istruzione.it – posta cert. drpu@postacert.istruzione. it  

 

Destinatari; 

Ai Candidati concorso DDG 85/2018 cdc AR55 

(tramite pubblicazione sul sito web) 

 

Al MIUR 

DG Pers. Scolastico 

(peo istituzionale) 

 

Alle Direzioni Generali degli U.S.R. 

Abruzzo, Basilicata, Campania,  

Emilia Romagna, Friuli Venezia Giulia,  

Lazio, Lombardia,  Sardegna, 

 Toscana, Umbria e Veneto 

(peo istituzionali) 

 

 

Al sito web – USR Puglia 


		2019-07-26T10:00:35+0000
	TRIFILETTI MARIO


		2019-07-26T12:24:40+0200
	Bari
	Registrazione Informatica: m_pi.AOODRPU.REGISTRO UFFICIALE.U.0020025.26-07-2019




